
• •
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.il
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

-Autorità di Sistema Portuale
dei Mari Tirreno Meridionale
e Ionio

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC)- Italy

CF. 91005020804- - -----------

DETERMINA ,1.4. /2021/ADSP-MTMI

IL SEGRETARIO GENERALE

la legge 28 Gennaio 94, n. 84 recante il riordino della legislazione in materia
portuale, così come modificata dal D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169 di
"Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina
concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n.
124", pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31-8-2016;

l'art. 8, comma 11-bis della legge 27 Febbraio 1998, n. 30, con il quale il
Porto di Gioia Tauro e stato classificato nella 2° categoria, classe 1", dei
porti marittimi nazionali ai fini dell'art. 4 della legge 28 gennaio 1994, n. 84
ss.rnm.ii;

il D.P.R. 16 luglio 1998, istitutivo l'Autorità Portuale del porto di Gioia Tauro,
che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale sono state emendate la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di
sistema portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016,
modificandola in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale
e Ionio con competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e
nuovo), Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale il CA (CP) Andrea Agostinelli è
stato nominato Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
meridionale e Ionio;

il Decreto n. 18/20 del 18.02.2020 con il quale il contrammiraglio Pietro
Preziosi ha assunto l'incarico di Segretario Generale dell'Autorità Portuale
di Gioia Tauro;

il decreto n. 07/07 dell'8/3/2007, con il quale è stato approvato il
Regolamento per l'affidamento in economia di lavori, servizi e forniture da
parte dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro;

la delibera del Comitato Portuale n. 09/07 del 28/09/2007 con il quale è
stato approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità
adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

Porti di Gioia Tauro, Crotone (Porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it



VISTA

VISTA

CONSIDERATO

ATTESO

DATO ATTO

DATO ATTO

DATO ATTO

RITENUTO

DATO ATTO

ATTESO

la nota del Ministero dei Trasporti del 15 gennaio 2008 con la quale veniva
approvato, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, il
suddetto regolamento con le modifiche riportate nella stesa nota;

la delibera del Comitato Portuale n. 53/11 del 23/11/2011 con la quale, in
recepimento della modifica legislativa in materia di affidamenti diretti per
l'acquisizione di servizi e forniture, art. 4 comma 2, lett. m-bis) della legge
106/2011 di conversione, con modifiche, del D.L. 70/2011, è stata
approvata la modifica all'art. 57 comma 7 del suddetto Regolamento di
Amministrazione e Contabilità, trasmessa al Ministero delle Infrastrutture e
dei trasporti il 06/12/2011;

che è stata stipulata la convenzione in data 30.10.2013 rep. 3016 per la
"Realizzazione delle opere necessarie alla piena operatività del porto di
Gioia Tauro" tra la Regione Calabria e l'Autorità Portuale di Gioia Tauro
nella quale è prevista tra l'altro la realizzazione degli "Alloggi di servizio per
la Capitaneria di Porto";

che al fine di perseguire in maniera sempre più efficace ed efficiente i
servizi all'interno del porto di Gioia Tauro questo Ente ha programmato nel
POT 2020/2022 l'intervento denominato "Realizzazione alloggi di servizio
per la Capitaneria di Porto";

che con decreto n. 42/21 del 02.04.2021 il servizio di "Progettazione
esecutiva, direzione dei lavori e coordinatore della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione per la realizzazione dei lavori di
"Realizzazione alloggi di servizio per la Capitaneria di Porto" è stato affidato
alla ditta SIM Ingegneria Srl con sede in Via della Repubblica, 77 - 87100
Cosenza (CS), P.lva 03368470781, per l'importo offerto di € 30.145,05
(Euro trentamilacentoquarantacinque/05) rispetto al prezzo posto a base
d'asta pari a € 58.500,00, a seguito del ribasso pari al 48,47%;

che nota Prot. PA - 4007_2021 del 30.09.2021 è stato consegnato il
progetto esecutivo inerente i lavori di "Realizzazione alloggi di servizio per
la Capitaneria di Porto - Sede di Gioia Tauro"

che l'ufficio tecnico di questa Autorità di Sistema Portuale non è nelle
condizioni di verificare la progettazione dell'opera di che trattasi, in quanto
oberato da diverse attività in essere sia in esecuzione che in fase di
progettazione;

necessario per quanto sopra procedere per il servizio di verifica della
progettazione dell'intervento di che trattasi, all' affidamento a professionista
esterno.

che l'ufficio tecnico in applicazione del D.M. 17giugno 2016, D.Lgs 50/2016
ex D.M. 143del 31 ottobre 2013, recante le modalità per la determinazione
dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di
servizi attinenti l'architettura e l'ingegneria, ha stimato l'importo di €
27.083,95 così distinto, € 21.983,95 quale compenso professionale e €
5.100,00 per le spese e gli oneri accessori per l'espletamento del servizio
di che trattasi, al netto di eventuali oneri previdenziali dovuti;

che l'art. 1 c. 2 lett. a della D.Lgs. 76/20, convertito dalla L. 120/20 e per
come modificato dal art. 51 del D.L. 77/21 del 31.05.2021 prevede, fino al

2



VISTA

PRESO ATTO

DATO ATTO

DATO ATTO

DATO ATTO

DATO ATTO

DATO ATTO

CONSIDERATO

DATO ATTO

DATO ATTO

30.06.2023, convertito con L. 108/21, per affidamenti di servizi attinenti
l'ingegneria e l'architettura d'importo inferiore ad € 139.000,00 l'affidamento
diretto, in deroga all'art. 36 del d.lgs. 50/2016;

la nota prot. 0002777 1/21 del 11/02/2021 con cui è stato chiesto al
Responsabile dell' Anticorruzione, Avv. Simona Scarcella, parere sulla
procedura che l'area intende applicare per espletare gli affidamenti diretti
ai sensi dell'art.1, comma 2, lett. a) D.Lgs. 76/20;

del parere positivo acquisito dal Responsabile dell' Anticorruzione;

che l'articolo 58, comma 1, del Codice dispone: «Ai sensi della normativa
vigente in materia di documento informatico e di firma digitale, nel rispetto
dell'articolo 52 e dei principi di trasparenza, semplificazione ed efficacia
delle procedure, le stazioni appaltanti ricorrono a procedure di gara
interamente gestite con sistemi telematici nel rispetto delle disposizioni di
cui al presente codice;

che l'art. 40, comma 2 del Codice dispone: A decorrere dal18 ottobre 2018,
le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di
cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti
utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;

ancora che nelle linee guida n. 4 dell'ANAC dispone obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto (di cui all'art. 3, comma 1, lett. ecce) del Codice) e di
negoziazione (di cui all'art. 3, comma 1, lett. dddd) del Codice), anche
telematici;

che la norma prevede che gli operatori economici debbano essere
individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori
economici iscritti sulle piattaforme telematiche di centrali di committenza o
attraverso il mercato elettronico realizzato dalla medesima stazione
appaltante;

che nella piattaforma Mepa è presente la sezione degli operatori economici
abilitati alla Categoria Servizi "Servizi professionali progettazione, verifica
della progettazione, coordinamento della sicurezza e direzione dei lavori
per opere di ingegneria civile e industriale";

che l'obiettivo della predetta disciplina è quella di far conseguire alle
pubbliche amministrazioni benefici in termini di economicità tramite la
razionalizzazione degli acquisti, la semplificazione dei processi di
acquisizione ed il contenimento della spesa mediante aggregazione della
domanda;

che in data 26.11.2021 è stata avviata un' indagine di mercato attraverso
la piattaforma telematica di E procurement Mepa, al fine acquisire più
preventivi per l'affidamento del servizio di ingegneria inerente l'attività di
verifica della progettazione relativamente al progetto denominato
"Realizzazione alloggi di servizio per la Capitaneria di Porto - Sede di Gioia
Tauro", invitando tutti gli operatori iscritti all'albo digitale della stessa
piattaforma alla categoria di cui sopra;

che entro la data di scadenza dell'indagine di mercato sopra richiamata,
hanno presentato offerta i seguenti operatori economici:

3



PRESO ATTO

DATO ATTO

.,< I)eRC'lf1linazione Form.adi ParlitalVA
PartecipaZione

1 STUDIO TECNICO Singola P5809520827 :
ING. FRAGAPANE

SALVATORE
2 ING.PETRUCCI Singola P1274180536

SIMONE
3 ASSOCIAZIONE Singola p2893040648 .

PROFESSIONALE
TECNICO-LEGALE

(STUDIO
ASSOCIATO)
STUDIO BLM

4 TAU ENGINEERING Singola 11045890966
S.R.L.

5 GIAMBERARDINO Singola 02137140691
S.R.L.

6 SAGI CONSULT1NG Singola 02172090447
S.R.L.

7 CHIUMIENTO Singola P200025065C
NICOLA

8 ING. ONOFRIO Singola p2584350611 :
DENNETTA

9 TEAM Singola p5212070824
ENGINEERING

S.R.L.
10 CONTECO CHECK Singola 11203280158

SRL
11 INARCHECK SPA Singola 03465090961

12 PROGETTO PSC Singola 03521030365
SRL

che la prima migliore offerta in termini economici pervenuta, presentata
dall'operatore economico Ing. Petrucci Simone C.F. PTRSMN74P111726Q,
di importo pari a € 5.737,70 oltre oneri previdenziali, è stata esclusa in
quanto l'operatore economico è risultato carente dei requisiti tecnico
professionali previsti nell'avviso di indagine di mercato per l'affidamento dei
servizi di ingegneria e architettura con particolare riferimento all'avvenuto
espletamento negli ultimi dieci anni di servizi di ingegneria e di architettura,
di cui all'art. 3, lett. vvvv) del codice, relativi a lavori appartenenti ad ognuna
delle classi e categorie dei lavori cui si riferiscono i servizi da affidare, giusta
nota del RUP n. 20381 del 06.12.2021;

che la seconda migliore offerta in termini economici presentata
dall'operatore economico Ing. Nicola Chiumento P.IVA: 02000250650per
un importo pari a € 6.950,00 oltre oneri previdenziali, è stata esclusa in
quanto l'operatore economico è risultato carente dei requisiti tecnico
professionali previsti nell'avviso di indagine di mercato per l'affidamento dei
servizi di ingegneria e architettura con particolare riferimento all'avvenuto
espletamento negli ultimi dieci anni di servizi di ingegneria e di architettura,

4



DATO ATTO

DATO ATTO

PRESO ATTO

PRESO ATTO

VISTA

di cui all'art. 3, lett. vvvv) del codice, relativi a lavori appartenenti ad ognuna
delle classi e categorie dei lavori cui si riferiscono i servizi da affidare, giusta
nota del RUP n. 20535 del 0912.2021

che la terza migliore offerta in termini economici ammessa, è stata
presentata dall'operatore economico GIAMBERARDINO SRL P.IVA:
02137140691 con sede legale in VIA CERRANI N. 27, CAP 66010
PRETORO (CH), per un importo pari a € 8.683,11 oltre oneri previdenziali,

che in data 10.12.2021 è stata avviata una trattativa diretta per come
stabilito nell'indagine di mercato, tramite la piattaforma telematica del
MEPA, con l'operatore economico GIAMBERARDINO SRL P.IVA:
02137140691;

che l'operatore economico GIAMBERARDINO SRL P.IVA: 02137140691
con sede legale in VIA CERRANI N. 27, CAP 66010 PRETORO (CH) ha
ulteriormente ribassato la propria offerta, offrendo un importo pari a €
8.483,11 oltre oneri previdenziali;

della conformità della documentazione amministrativa e tecnica caricata in
piattaforma dall'operatore economico, che ha dichiarato il possesso dei
requisiti di ordine generale, previsti dall'articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016
per la stipula dei contratti con le Amministrazioni Pubbliche e quelli tecnico
professionali per l'esecuzione dei lavori oggetto di affidamento;

la documentazione, acquisita tramite ANAC, per la comprova dei requisiti
dichiarati in fase di gara ed in particolare:
>- regolare il DURC fino al 11.04.2021;
>- negativo il controllo effettuato alla data del 28.09.2021 sul casellario

ANAC;
>- acquisita l'autocertificazione ai sensi del DPR 445/200 relativa alla

mancanza di cause di esclusione di cui all'art. 80 del d.lgs. n.50/2016
contenute nel DGUE;

>- verificato il possesso dei requisiti tecnici e professionali per come auto
dichiarati;

DETERMINA

Che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento.

L'affidamento diretto ai sensi dell' art. 1 c.2 lett. a) del D.Lgs 76/20 convertito dalla L. 120/20 e
per come modificato dall' art. 51 del D.L. 77/21 del 31.05.2021 del servizio di ingegneria inerente
l'attività di verifica della progettazione del progetto inerente i lavori di "Realizzazione alloggi di
servizio per la Capitaneria di Porto - Sede di Gioia Tauro" all'operatore economico
GIAMBERARDINO SRL P.IVA: 02137140691 con sede legale in VIA CERRANI N. 27, CAP
66010 PRETORO (CH), per un importo pari a € 8.483,11 oltre oneri previdenziali, pertanto per
un complessivo importo di aggiudicazione pari a € 8.822,43 (Euro Ottomilaottocentoventidue/43),
rispetto alla somma a base d'asta comprensiva degli oneri previdenziali pari a € 27.000,00;

Di dare atto che il CIG identificativo del servizio affidato è ZEF3483400.

Di dare atto che il CUP identificativo del progetto è F51B19000690005.

Di procedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente all'Albo
pretorio e alla sezione Amministrazione Trasparente.

5



Di demandare al Responsabile Unico del procedimento Ing. Maria Carmela De Maria per i seguiti
di competenza, ed in qualità di punto ordinante anche alla stipula del contratto in modalità
telematica su piattaforma Mepa.

Che alla spesa derivante dall'incarico, sì farà fronte, con i fondi previsti nel quadro economico dì
progetto già impegnati con Decreto n. 88/2021/ADSP-MTMI del 26.11.2021.

GIOIA TAURO .2(. ,,-. '"lo'"2(
/1
f '

IL DIRIGENTEA

IL SEGRET RIO GENERALE

CA (CP) t~OSi
LIIIIPONSA8ILE DELL'ANTICORRUZIONI

PER LA TRAIPARENZA E L'INTEGRtTA'

~~~\~

6

---------------- - - - - - - - - ----


